
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2014

Exercício: 2012
Contratado: GUNDISALVO PIRATOBA MORALES
Endereço: Avenida Presidente Vargas 730, Bairro: Campina, 730
CEP. 66017-903 - Belém/PA
Telefone: 9132769863 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639612

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de segurança e vigilância patrimonial armada e 
desarmada para atender a SEEL e EOP.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará).
Observação: Visita Técnica deverá ser agendada/realizada junto 
ao EOP, no período de 27 a 28/01/2014 de 8h às 14h. Havendo 
divergências entre a descrição do Item constante no Edital e/
ou no Termo de Referência e a que estiver inserida dentro do 
Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição solicitada no 
Edital. A sessão ocorrerá no horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ANSELMO SOVENEY MORAES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 05/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639613

PORTARIA 032 DE 22.01.14
Servidor: Maria de Nazaré Oliveira da Silva
Matrícula: 5074991-2
Cargo: Recepcionista
Período da Licença:01.01.14 a 30.01.14 - 30 (trinta) dias 
restantes
Triênio: 01.02.01 a 31.01.04

TERMO ADITIVO Nº 001/2014 DO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL Nº 001/2013 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639622
Partes: Fundação Carlos Gomes e
Secretaria de Estado de Obras Públicas
Objeto: Alterar a cláusula terceira do termo de Cooperação 
Técnica e Operacional tendo em vista a necessidade de majoração 
dos recursos orçamentários a serem repassados à SEOP de R$ 
1.624.758,59 para R$ 1.683.083,49 para execução do objeto 
acordado.
Data de Assinatura: 17/01/2014
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente

PORTARIA N° 011/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639811

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor JARDEL LIMA DE SOUSA – 
Motorista - matrícula nº 5888945/1, no período de 14/02/2014 

a 15/03/2014, referente ao período aquisitivo de 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 23 de janeiro de 2014.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

PORTARIA N° 012/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639815

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: GRATIFICAÇÃO DA ATIVIDADE DE MOTORISTA
RESOLVE:
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DA ATIVIDADE DE MOTORISTA - 
GAM, ao servidor FRANCISCO AUGUSTO MENDES SOUZA, 
matricula nº 5909465/1, ocupante do Cargo de Motorista, no 
período de 14/02/2014 a 15/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 23 de janeiro de 2014.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639797

MODALIDADE: DISPENSA
Número: 2014/2
Objeto: Cotação Eletrônica para aquisição de material elétrico 
e eletrônico
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao 
Observação: Cotação 02/2014 Processo 2013/569548
Responsável pelo certame: LARISSA CELSO BARATA BAGANHA
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao 
Data da Abertura: 24/01/2014
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639792

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
NOME: WALTER BERNARDO CARDOSO DA CRUZ
PUB. 16706/2013 , publicada no DOE nº 630390 de 18/12/2013
NOME: PAULO DE SOUZA SILVA
PUB. 16705/2013 , publicada no DOE nº 629672 de 17/12/2013
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639573
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 639529

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
IVETE SARAIVA NERIS SERVENTE 13/01/2015  CONTRATO 
196/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639575

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2014 a 30/04/2014
Justifi cativa: prorrogação da vigência do convênio original
Objeto: Transporte Escolar 2013

Convenio: 164
Exercício: 2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFAO 
DO NORTE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639603

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2014 a 30/04/2014
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do Convênio Original.
Objeto: Transporte Escolar 2013
Convenio: 82
Exercício: 2013
Partes:
Nome do Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639604

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2014 a 30/04/2014
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do Convênio Original.
Objeto: Transporte Escolar 2013
Convenio: 82
Exercício: 2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CAPANEMA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639624

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2014 a 30/04/2014
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do Convênio Original.
Objeto: Transporte escolar 2013
Convenio: 118
Exercício: 2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALINOPOLIS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639671

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2014 a 30/04/2014
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do Convênio Original.
Objeto: Transporte escolar 2013
Convenio: 86
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA
Nome do Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639878
LICENÇA INTERESSE PARTICULAR

PORTARIA Nº.: 732/2014 DE 22/01/2014
Conceder licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
ANA PAULA ABREU MOURA, Matricula nº 57214427/1, Assistente 
Administrativo, Lotada na EE Augusto Correa/Bragança, no 
período de 02/01/14 a 01/01/16.

PORTARIA Nº.: 725/2014 DE 22/01/2014
Conceder licença para Tratar de Interesse Particular, ao servidor 
JOAO SOUZA DA SILVA, Matricula nº 333166/2, Professor, 
Lotada na EE Jerônimo Milhomem Tavares/Limoeiro do Ajuru, 
período de 09/01/14 a 08/01/16.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 163/2014 DE 07/01/2014

Nome: MARIA DE NAZARE TRINDADE NEVES FILHA
Matrícula:57190799/2Cargo:Tecn. em Gestão Publica
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:10/02/14 a 11/03/14
Triênios:17/02/09 a 16/02/12

PORTARIA Nº.: 408/2014 DE 21/01/2014
Nome: ARMANDO FERREIRA DA SILVA
Matrícula:443883/1  Cargo:Esc. Datilografo
Lotação:EE Prof. Izabel Maracaipe/Itupiranga
Período:03/03/14 a 01/05/14
Triênios:30/04/05 a 29/04/08

PORTARIA Nº.: 487/2014 DE 22/01/2014
Nome: JOSE CLAUDIO MIRANDA DE ALMEIDA
Matrícula:5337488/2   Cargo:Professor
Lotação:EE Honorato Filgueiras/Mosqueiro
Período:31/12/13 a 28/02/14
Triênios:22/01/00 a 21/01/03


